Aviso nº 8/2024-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 17 de maio de 2024.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 8
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSd BM 2023

CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA DA 3ª FASE
 DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O MAJOR BM RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CENTRO DE SELEÇÃO E
EXAMES DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR, nos termos do inciso V, do art. 41 da ITE nº
47/2023, considerando o Edital 27/2022, que dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de Soldados
(CFSd) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, iniciado no ano de 2023, conforme Aviso n. 382,
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais DOEMG n. 187, de 06Set22, pág.26, e considerando a
decisão do Recurso nº 6900048-77.2024.8.13.0024, no processo 5048222-28.2023.8.13.0079, TORNA
PÚBLICO que se encontra postado, no sítio eletrônico <www.bombeiros.mg.gov.br/concursos>, o Ato
7446/2024, que convoca, por determinação judicial, o candidato Luís Otávio Dornela Peixoto para
realização da Avaliação Psicológica da 3ª fase do concurso ao CFSd BM 2023.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM
RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Major BM, em
17/05/2024, às 11:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 88540862 e o
código CRC C77A374E.

Referência: Processo nº 1400.01.0058431/2023-49 SEI nº 88540862

Aviso 8 (88540862)         SEI 1400.01.0058431/2023-49 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO Nº 7446/24 - DE 20 DE MAIO DE 2024

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSd BM 2023
CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA DA 3ª FASE

 DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O MAJOR BM RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CENTRO DE SELEÇÃO E
EXAMES DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , nos termos do inciso III, do art. 41 da ITE
nº 47/2023,  considerando o Edital 27/2022, que dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de
Soldados (CFSd) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, iniciado no ano de 2023, conforme
Aviso n. 382, no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais DOEMG n. 187, de 06Set22, pág.26, e em
atendimento à decisão monocrática n º 6900048-77.2024.8.13.0024, no processo 5048222
28.2023.8.13.0079, RESOLVE:

I - CONVOCAR, por determinação judicial, para a realização da Avaliação Psicológica da
3ª fase do CFSd BM 2023, o candidato Luis Otávio Dornela Peixoto, conforme quadro abaixo:

Data Horário Local

07/06/2024 08h00min
CLINESP - Rua Piauí, nº 953 - Funcionários

Belo Horizonte/MG
CEP 30150-320

II - ESCLARECER que:

a) a Avaliação Psicológica será custeada pelo candidato, conforme o item 10.9.5.3 do Edital
27/2022. 1.2.1;

b) o valor da prestação dos serviços para Avaliação Psicológica será de R$ 295,77
(duzentos e noventa e cinco reais e setenta e sete centavos), valor médio atualizado, estabelecido de
acordo com a tabela de honorários, publicada pelo Conselho Federal de Psicologia (CFP) e pela Federação
Nacional dos Psicólogos (FENAPSI), no item “avaliação psicológica”;

c) a forma de pagamento aceita é somente dinheiro, à vista, diretamente na clínica
psicológica credenciada;

d) a clínica não possui estacionamento para candidatos.

III - RECOMENDAR ao candidato convocado:

a) chegar com antecedência de 60 (sessenta) minutos ao local determinado;

b) procurar dormir bem na véspera da Avaliação Psicológica;

b) evitar praticar atividades físicas na véspera ou no dia da Avaliação Psicológica;

c) evitar ingerir bebidas alcoólicas, assim como café, na véspera ou no dia da Avaliação
Psicológica;

d) levar dinheiro trocado, preferencialmente;

Ato 7446 (88541224)         SEI 1400.01.0058431/2023-49 / pg. 2

e) atentar rigorosamente para o disposto no item 10.9.3 e subitens (“Avaliação
Psicológica”), e item 12 e subitens (“Da eliminação”) do Edital 27/2022.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM
RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Major BM, em
17/05/2024, às 11:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 88541224 e o
código CRC AA1D21F5.

Referência: Processo nº 1400.01.0058431/2023-49 SEI nº 88541224

Ato 7446 (88541224)         SEI 1400.01.0058431/2023-49 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 8 (88540862)
	Ato 7446 (88541224)